
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU27 02/07/2020 
 

Codice A1418A 
D.D. 16 giugno 2020, n. 611 
Progetto europeo Alcotra A2E. Intervento sostitutivo ai sensi dell'art. 4 comma 2 DPR 
207/2010 nei confronti del beneficiario avente codice n. 359969 per un importo pari a 310,94 ¿ 
a favore di INPS Torino. Liquidazione fattura di complessivi 2.732,72 ¿ di cui 492,78 ¿ di IVA. 
CUP J89d17000350007 CIGZ2B2B2CB0D. 
 

 

ATTO DD 611/A1418A/2020 DEL 16/06/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Progetto europeo Alcotra A2E. Intervento sostitutivo ai sensi dell’art. 4 comma 2 
DPR 207/2010 nei confronti del beneficiario avente codice n. 359969 per un importo 
pari a 310,94 € a favore di INPS Torino. Liquidazione fattura di complessivi 2.732,72 
€ di cui 492,78 € di IVA. CUP J89d17000350007 CIGZ2B2B2CB0D. 
 

 
Premesso che: 
con la deliberazione n. 3-321 del 16/09/2014 la Giunta Regionale ha approvato la proposta di 
programma di cooperazione Italia - Francia Alcotra per il periodo 2014-2020; 
 
il progetto “Alpi Efficienza Energetica” è stato approvato dal Comitato di Sorveglianza del 
programma Interreg FRANCIA – ITALIA in data 1 marzo 2016 e in data 12 giugno 2016 è stata 
firmata la convenzione di attribuzione dei fondi FESR tra la Direzione Generale dei Fondi Europei 
del Segretariato Genereale e delle Risorse e il Conseil d’Architecture, d’Urbanisme et de 
l’Environnement de Haute-Savoie (CAUE) della Regione Auvergne – Rhone Alpes, quale capofila 
del Progetto A2E; 
 
il piano di lavoro del progetto è diviso in quattro gruppi di attività (Work Packages, WP): WP1 - 
governance, WP2 – comunicazione; WP3 – valutare e migliorare le prestazioni energetiche 
dell’edilizia pubblica alpina capitalizzando l’esperienza pregressa; WP4 – analizzare, discutere e 
formare i professionisti e operatori della filiera costruzione; 
 
con la Determinazione dirigenziale 1898 del 23/12/2019 è stato disposto il subentro giuridico, 
amministrativo e finanziario del Settore Politiche di Welfare Abitativo al posto della Direzione 
Coesione Sociale, a seguito della DGR n. 4-439 del 29 ottobre 2019; 
 
Considerato che fra le azioni di comunicazione e di diffusione dei risultati del progetto è prevista la 
realizzazione di gadget che riproducano il logo del progetto, da distribuire in occasione degli eventi 
organizzati nell’ambito del progetto, in particolare i corsi di formazione; 



Pag 2 di 4 

 
Viste la determinazione n. 1775 del 16 dicembre 2019 di affidamento ad oggetto “Affidamento, ai 
sensi dell’articolo 36, c 2 lett. A) del D.Lgs 50/2016, della fornitura di 140 zaini personalizzati con 
il logo del progetto A2E alla Ditta Premiazioni Torino s.a.s.”, rettificata per mero errore materiale 
con la determinazione n. 1903 del 23 dicembre 2019; 
 
Vista la fattura n. 2/2019 del 31 dicembre 2019 con la quale l’impresa Premiazioni Torino sas 
richiedeva la somma di Euro 2.732,72 di cui 492,78 di IVA quale pagamento per il servizio di 
fornitura di 140 zaini personalizzati per il Progetto europeo Alcotra “Alpi efficienza energetica”; 
 
Verificato che il Durc dell’impresa non risultava essere in regola con i pagamenti. 
 
Visto il D.P.R. 207/2010 che all’art. 4 comma 2 ha introdotto il potere sostitutivo della stazione 
appaltante nei confronti di INPS, INAIL e Cassa Edile in caso di inadempienza contributiva 
dell’appaltatore negli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
Considerato che: 
 
• il D.L. 69 del 21 giugno 2013 recante disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia convertito 

con modificazioni dalla L. 98/2013, ha esteso all’art. 13 comma 8 bis) la possibilità di procedere 
all’intervento sostitutivo in caso di acquisizione di DURC irregolare anche per l’erogazione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici di qualunque genere, oltre 
che per appalti di lavori servizi e forniture, come già previsto dall’art. 4 del DPR 207/2010; 

 
• il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, l’INPS, l’INAIL, con apposite Circolari 

(circolare INPS n. 3/2012; circolare INAIL 54/2012 e n. 5992/2013; circolare Ministero del 
Lavoro 36/2013) hanno fornito indicazioni puntuali in merito alle modalità attuative 
dell’intervento sostitutivo; 

 
Visto il DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva – protocollo INAIL 12230071 – dal 
quale risulta l’irregolarità contributiva nei confronti dell’INPS da parte di Premiazioni Torino sas di 
Denis Purgato; 
 
Ritenuto di dover attivare la predetta procedura di intervento sostitutivo nei confronti di 
Premiazioni Torino sas di Denis Purgato, codice beneficiario n. 359969; 
 
Dato atto della comunicazione preventiva relativa all’attivazione dell’intervento sostitutivo nei 
confronti di Premiazioni Torino sas inviata dall’amministrazione scrivente ai Servizi INPS prot. 
8125 notificata il 9 marzo 2020 e per conoscenza all’impresa in argomento; 
 
Preso atto della nota in risposta dell’INPS del 5 giugno 2020 dalla quale si evince che è possibile 
avviare un intervento sostitutivo pari ad Euro 310,94; 
 
Ritenuto di procedere: 
- alla liquidazione della n. 2/2019 del 31 dicembre 2019 di complessivi euro 2.732,72 di cui 492,78 
di IVA al 22% 
- alla compensazione del debito contributivo dell’impresa Premiazioni Torino sas come segue: 
INPS: importo di Euro 310,94 con pagamento tramite modello F24 telematico, come sotto indicato, 
in base al documento trasmesso dall’ente previdenziale 
 



Pag 3 di 4 

Codice 
sede INPS 

Causale 
contributo 

Matricola INPS 
azienda 

Periodo di 
riferimento 
da 

Periodo di 
riferimento a 

Importo a 
debito 
versato 

8100 Rc 01 8143720692 08/2015 08/2018 310,94 

 
- all’utilizzo per la liquidazione della fattura e dell’intervento sostitutivo a favore dell’INPS di 
Torino, dei seguenti impegni contabili: 
2019/12297 assunto sul capitolo 128330 del bilancio di gestione 2019-2021, anno 2019 per 
2.322,80 euro; 
2019/12298 assunto sul capitolo 128332 del bilancio di gestione 2019-2021, anno 2019 per 409,92 
euro; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento in conformità a quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche); 

• l'articolo 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale); 

• il decreto legislativo 23 giugno, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8. "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la deliberazione della Giunta n. 16 - 1198 del 3/04/2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, 
n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 30-1465 del 30/05/2020 "Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi dell'articolo 3 comma 4 
del D.lgs. 118/2011"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

 
DETERMINA  
 
1. Di prendere atto dell’attivazione della procedura d’intervento sostitutivo ai sensi del DPR 
207/2017 nei confronti del beneficiario avente codice n. 359969; 
 
2. Di procedere: 
- alla liquidazione della n. 2/2019 del 31 dicembre 2019 di complessivi euro 2.732,72 di cui 492,78 



Pag 4 di 4 

di IVA al 22% 
- alla compensazione del debito contributivo dell’impresa Premiazioni Torino sas come segue: 
INPS: importo di Euro 310,94 con pagamento tramite modello F24 telematico, come sotto indicato, 
in base al documento trasmesso dall’ente previdenziale 
 

Codice 
sede INPS 

Causale 
contributo 

Matricola 
INPS azienda 

Periodo di 
riferimento da 

Periodo di 
riferimento a 

Importo a debito 
versato 

8100 Rc 01 8143720692 08/2015 08/2015 310,94 

 
3. Di utilizzare per la liquidazione della fattura e dell’intervento sostitutivo a favore dell’INPS di 
Torino, i seguenti impegni contabili: 
2019/12297 assunto sul capitolo 128330 del bilancio di gestione 2019-2021, anno 2019 per 
2.322,80 euro; 
2019/12298 assunto sul capitolo 128332 del bilancio di gestione 2019-2021, anno 2019 per 409,92 
euro; 
 
4. Di effettuare la compensazione da versare all’INPS di Torino di cui al punto precedente sulla 
fattura 2/2019 del 31 dicembre 2019 con la quale la ditta con codice beneficiario n. 359969 
richiedeva la somma di Euro 2.732,72 per il servizio di fornitura di zaini; 
 
5. Di dare definizione agli atti conseguenti a quanto sopra disposto 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso entro il termine di sessanta giorni innanzi 
al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine di centoventi giorni, dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione 
dinanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 


